
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 20 del 28-07-2022
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2022/24

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 19:00, si è riunito, nei modi di legge
nella sede del Comune di Urbisaglia, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIUBILEO PAOLO
FRANCESCO

Presente PANTANETTI MARTA Presente

CARBONARI MICHELE Presente ROMAGNOLI MIRTA Presente
PETTINARI FRANCESCA Presente ARRA' CRISTINA Assente
MUCCI PAOLO Assente FERRANTI FREDIANO Presente
MAGI ALICE Presente NARDI ALEX Assente
FERRARINI EMANUELE Presente

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO assistito dal Vice
Segretario  GUALDESI PAMELA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

CARBONARI MICHELE
ROMAGNOLI MIRTA
FERRARINI EMANUELE

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione predisposto dal
responsabile del settore Lavori Pubblici, con cui si propone di aggiornare il Piano triennale opere
pubbliche 2022/24;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di deliberazione
con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1° e 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto comunale.

Con la seguente votazione resa dai n. 8 consiglieri presenti e votanti nei modi consentiti dalla legge e
successivamente ad appello nominale:
Voti favorevoli: 8
Voti contrari: 0
Astenuti al voto: 0

DELIBERA

Di dare atto che la premesse riportate nel documento istruttorio formano parte1.
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare la proposta di aggiornamento del programma triennale dei lavori2.
pubblici 2022 – 2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, come da allegati
prospetti, contraddistinti nel seguente modo:

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA;

SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI;

di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei3.
documenti programmatori e della capacita� di riscossione delle entrate a finanziamento
delle opere;

di disporre che l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 –4.
2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, così� come i rispettivi allegati, va ad
aggiornare, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio contabile applicato
concernente la programmazione, il Documento Unico di Programmazione formandone
parte integrante e sostanziale.

di dare atto che l’adeguamento di bilancio 2022-2024 inerente gli interventi descritti5.
verra� effettuato con variazione di bilancio da approvare nella stessa seduta consiliare;

Infine

IL CONSIGLIO



stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0 e astenuti n. 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma -
del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000).



Richiamata:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2021 ad oggetto:
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2022-2024 E APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2022- 2024.”

la deliberazione della Giunta Comunale Nº 1 del 05-01-2022 ad oggetto:
“APPROVAZIONE PEG 2022 - ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DI SERVIZIO
E PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”;

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 20/12/2021 avente oggetto:
“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022 - 2024 E PIANO
BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2022 -2023”;

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 11/02/2022 avente oggetto:
“AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024”;

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2022 avente oggetto:
“AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022/2024”;

Premesso che:

l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei
lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000,00 €, nonche� i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

il programma triennale in argomento e� contenuto nel Documento unico di
programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale e
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

l’art. 5, comma 9, del DM MIT 16 gennaio 2018, n. 14 stabilisce che i programmi
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita
approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21,
comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o piu� lavori gia� previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di uno o piu� lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello
statale o regionale;

c) l’aggiunta di uno o piu� lavori per la sopravvenuta disponibilita� di finanziamenti
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi
d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori
precedentemente previsti in annualita� successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori gia� contemplati nell’elenco annuale, per
la quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

Considerato che l’amministrazione comunale ha provveduto al riesame del programma delle
opere pubbliche in vigore, anche alla luce dei possibili finanziamenti legati al PNRR e GAL
SIBILLA, ritenendo utile riproporre, rivedere e rimodulare alcuni interventi del programma
attualmente in essere;



Visto che, si ritiene opportuno quindi, adeguare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche anno
2022/2024 aggiornando i vari interventi come da allegati alla presente deliberazione;

Dato atto che, ai sensi dell’artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000, si sottopone la proposta di
aggiornamento del piano triennale opere pubbliche 2022/24 alla votazione del Consiglio
Comunale, in quanto allegati al DUP ed annessi alla Nota di aggiornamento del Documento
Unico di Programmazione.

Ritenuto opportuno approvare in sede consiliare l’aggiornamento del Piano Triennale delle
Opere Pubbliche anno 2022/2024 come da allegati prospetti, contraddistinti nel seguente
modo:

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA;

SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarita� tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

Accertata la regolarita� e la correttezza dell’intero procedimento;

PROPONE

Di dare atto che la premesse formano parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

Di approvare la proposta di aggiornamento del programma triennale dei lavori2.
pubblici 2022 – 2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, come da allegati
prospetti, contraddistinti nel seguente modo:

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA;

SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE

DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON
AVVIATI;



di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei3.
documenti programmatori e della capacita� di riscossione delle entrate a finanziamento
delle opere;

di disporre che l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 –4.
2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, così� come i rispettivi allegati, va ad
aggiornare, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio contabile applicato
concernente la programmazione, il Documento Unico di Programmazione formandone
parte integrante e sostanziale.

di dare atto che l’adeguamento di bilancio 2022-2024 inerente gli interventi descritti5.
verra� effettuato con variazione di bilancio da approvare nella stessa seduta consiliare;

Inoltre, stante l’urgenza,

PROPONE

di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del servizio

F.to  Ing. NAZARENO SAGRETTI

Data 27-07-2022

Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del servizio

F.to   GUALDESI PAMELA

Data 27-07-2022

Letto approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO Vice Segretario

F.to   GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia, lì

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva per:
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Vice Segretario

  F.to   GUALDESI PAMELA

_____________________________________________________________________________
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia, lì

Titolare P.O. AA.GG.

  DE ANGELIS STEFANO


